
  

  

  

  

    

  Protocollo: 2063/RI  

      

  

  

  

DETERMINAZIONE  

    

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2 lett. a) del D. 

Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per l’acquisto di n. 2 classificatori per cartelle sospese per la SOT 

di Porto di Oristano. Codice articolo A07.0002.0047 (Schedario).  

Impegno complessivo: € 1.239,98 oltre IVA. 

Ordine Diretto d’acquisto su MePA: iniziativa Beni/Arredi 

CIG. Z7C24CFF6F 

  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI  

  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  

VISTO il Regolamento dell’Agenzia;  

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche;  

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;    

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la 

legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto;  



VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito dalla L. 35/2012, e 

450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502, della L. 

208/2015 (legge di stabilità 2016), che prevede il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di 

importo pari o superiore a € 1.000,00;  

VISTA la nota prot. 11039/RU del 05/07/2018 con la quale l’Ufficio delle Dogane di Cagliari 

ha chiesto la fornitura di n. 2 classificatori per cartelle sospese presso la dipendente SOT 

Porto di Oristano; 

ATTESO che l’Ufficio ha indicato le specifiche tecniche, analoghe a quelle dei classificatori 

che ha già in dotazione, e che lo stesso classificatore è offerto sul MePA dalla ditta 

Mondoffice al costo di € 619,99 oltre IVA; 

PRESO ATTO che il servizio in oggetto è presente sul ME.PA all’interno del bando “Servizi 

per il funzionamento della P.A.” alla categoria “Servizi di formazione”; 

DATO ATTO altresì: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;  

- che sul mercato elettronico della PA – Portale Acquistinrete – sono presenti i 

prodotti/servizi di cui trattasi; 

PRESO ATTO che la spesa per n. 2 classificatori ammonta a € 1.239,98 (oltre IVA) e che 

la medesima trova copertura sul conto di budget FD01200030 “Attrezzature e altri beni”, 

codice articolo A07.0002.0047 “Schedario”; 

ATTESO che le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di importo inferiore 

ai 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 ss. mm. ii., mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori di amministrazione; 

CONSIDERATA la tipologia della fornitura e l’entità dell’importo, tenuto conto del principio 

di proporzionalità, e cioè di adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento, si ritiene opportuno procedere con ordine diretto per non 

dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 

VISTO il Durc On Line, prot. INPS_ 11072321 con scadenza 14/10/2018, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente alla procedura di 

affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del Funzionario punto 

istruttore dott.ssa Maria Porceddu e dello scrivente Direttore; 

 



DETERMINA 

 

• di procedere all’approvvigionamento tramite ordine diretto d’acquisto su MEPA, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50 del 2016 dalla ditta Mondoffice Srl, 

P.IVA 07491520156, con sede legale in VIA PER GATTINARA 17 CASTELLETTO 

CERVO BI 13851, di n. 2 classificatori Bisley per la SOT di Porto di Oristano; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 1.239,98 (oltre IVA), da imputare sul conto di 

budget FD01200030 “Attrezzature e altri beni”, codice articolo A07.0002.0047 

“Schedario”; 

• Direttore dell’esecuzione è il Responsabile della Struttura richiedente Ufficio delle 

Dogane di Cagliari; 

• Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento. 

  

Cagliari, 06 settembre 2018  

       Il Direttore del Distretto  

Dott.ssa Maria Manuela Saba  

  

 


